Проект
Ивановская область
Юрьевецкий муниципальный район
Совет Елнатского сельского поселения
Второго Созыва
Решение

от______2023г.                                 с.Елнать                                                 №_____

О внесении изменений в  Правила благоустройства территории Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района  Ивановской области

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, с целью приведения в соответствие с действующим законодательством,

Совет Елнатского сельского поселения РЕШИЛ:

	1. Внести в  Правила благоустройства территории Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, утвержденные решением Совета Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района  от 27.11.2018  №200, (далее – Правила благоустройства) изменения следующего содержания:

	1.1. статью 7.  Правил благоустройства изложить в новой редакции:

«Статья 7. Организация озеленения территории Елнатского сельского поселения, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями
	7.1. Организация озеленения территории Елнатского сельского поселения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территориях общего пользования, осуществляется по согласованию с администрацией Елнатского сельского поселения;  на участках, принадлежащих на любом праве физическим, юридическим лицам, правообладателями участков  самостоятельно. Площадь озеленения санитарно-защитных зон (СЗЗ) должна определяться в соответствии с требованиями СанПиН. К работам по  организации озеленения привлекаются  жители сельского поселения, другие заинтересованные лица, специализированные организации в пределах предусмотренных на эти цели средств бюджета сельского поселения.
	7.2. Озеленение  территории  Елнатского сельского поселения обеспечивается созданием, содержанием, восстановлением и охраной расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями, кустарниками и деревьями.
	7.3.  Создание газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями, кустарниками и деревьями включает  следующие обязательные мероприятия:
	- посадка, пересадка кустарников и деревьев, разбивка газонов, цветников.
 При создании элементов озеленения следует учитывать:
	- принципы организации комфортной пешеходной среды, обеспечивающей для всех жителей доступ к озелененным территориям, улучшение визуальных и экологических характеристик современной среды сельского поселения;
	-  минимальные расстояния посадок деревьев и кустарников до инженерных сетей, зданий и сооружений.
	 Запрещается посадка деревьев в пределах охранных зон подземных, надземных и наземных коммуникаций. Озеленение детских игровых и спортивных площадок следует производить по периметру. Не рекомендуется применять деревья и кустарники, имеющие блестящие листья, дающие большое количество летящих семян, пух, обильно плодоносящих и рано сбрасывающих листву.
	7.4. Содержание и восстановление газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями, кустарниками и деревьями включает  следующие обязательные мероприятия:
	- формовочная обрезка кроны деревьев и кустарников;
	- удаление (снос) аварийных, больных деревьев и кустарников, потерявших декоративную ценность насаждений;
	- обрезка сухих и поломанных сучьев,  вырезка веток, ограничивающих видимость на дорогах, закрывающих адресные таблички, затеняющих сверх установленных норм участки и здания, касающихся проводов;
	- покос травы на газонах, озелененных территориях с обязательным удалением скошенной травы,  скашивание  травы на обочинах  дорог, восстановление поврежденных или вытоптанных участков газонов;
	- уход за цветниками, газонами (полив, подкормка, осенняя уборка);
	- в период листопада - сгребание и вывоз опавшей листвы.
Формовочная обрезка деревьев и кустарников не производится в период сокодвижения у зеленых насаждений (апрель - май). Высота травяного покрова на территориях общего пользования сельского  поселения не должна превышать 15 см. Скошенная трава должна быть убрана в течение 3 суток со дня покоса. Правообладатели участков, расположенных в жилой застройке, обязаны в целях пожарной безопасности производить в течение летнего периода покос и уборку травы, не допускать разрастания сорных и опасных растений и пород деревьев и кустарников,  наслаивания сухой нескошенной травы на участке.
	7.5. Охрана газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями, кустарниками и деревьями включает  следующие обязательные мероприятия:
	- устройство декоративных, защитных ограждений;
	- недопущение повреждений, уничтожения насаждений.
	7.6. На озелененных территориях, занятых газонами, цветниками, травянистыми растениями, кустарниками и деревьями запрещается:
	- проезд и стоянка автотранспортных средств, строительной и дорожной техники, кроме техники, связанной с эксплуатацией данных территорий и уходом за зелеными насаждениями;
	- слив и сброс отходов, ремонт, мойка автотранспортных средств, установка боксовых гаражей, тентов и других некапитальных объектов;
	- самовольная вырубка и повреждения деревьев и кустарников, порча газонов и цветников, раскапывание участков под огороды;
	- размещение объявлений на деревьях;
	- разведение костров, сжигание опавшей листвы, сухой травы и тополиного пуха, иные действия, создающие пожароопасную обстановку;
	- складирование горюче-смазочных и химически активных веществ, различных грузов, мусора, строительных отходов, материалов, изделий, конструкций, крупногабаритных бытовых отходов, сена, дров, навоза.
	7.7. Снос (вырубка) деревьев и кустарников на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, в границах озелененных территорий общего пользования осуществляется на основании разрешения на вырубку, выданного администрацией Елнатского сельского  поселения, и подтверждения факта компенсационного озеленения или оплаты компенсационной стоимости (за исключением вырубки в соответствии с  проектом реконструкции озелененной территории, вырубки аварийных деревьев, при ликвидации аварий и последствий чрезвычайных ситуаций, выполнении ремонтных работ).
	7.8. Компенсационное озеленение в натуральной форме должно быть согласовано с администрацией Елнатского сельского поселения. Размер площади компенсационного озеленения не может быть меньше площади поврежденных или уничтоженных зеленых насаждений. Компенсационное озеленение проводится равноценными или более ценными видами зеленых насаждений.
	При проведении компенсационного озеленения в денежной форме лица, в чьих интересах или по вине которых произошли вырубка (снос), пересадка, повреждение или уничтожение зеленых насаждений, выплачивают компенсационную стоимость,  которая должна  обеспечивать  выполнение аналогичных по качеству и объему услуг озеленения.
	7.9. Разрешение на вырубку или проведение иных работ, связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений, выдается администрацией Елнатского сельского  поселения лицам, в интересах которых происходит пересадка или снос зеленых насаждений, после перечисления в установленном порядке в бюджет Елнатского сельского поселения средств,  составляющих  компенсационную стоимость. Форма разрешения, порядок определения размера компенсационной (восстановительной) стоимости, показания для назначения к вырубке или для проведения защитных мероприятий аварийных деревьев определяются  правовыми актами администрации Елнатского сельского  поселения. По факту каждого случая сноса зеленых насаждений без предварительного оформления разрешения составляется акт.
	7.10. Утилизация  порубочных  остатков  (древесных  отходов)  и выкорчевывание пней производится в течение 3 суток со дня окончания работ.»

	2. Обнародовать   настоящее решение в порядке, предусмотренном частью 11 статьи 38 Устава Елнатского  сельского  поселения, и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.

Глава Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области						                                Г.И.Гарнова

Председатель Совета Елнатского  сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области  					                               А.Г.Кокотова